
Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA
N. Interno: 72 del  13-06-2023

DETERMINAZIONE N. 354 R.G. DEL 13-06-2023

 AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA ELABORAZIONE 
NEL 2023 DEL BILANCIO CONSOLIDATO RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2022 E DEI 
SERVIZI PROPEDEUTICI ECONOMICO PATRIMONIALI DI CUI AL DLGS 
118/2011, AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II.A 
FAVORE DI ACCATRE SRL, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 E 
SS.MM.II. CIG Z0D3B7B348.

CODICE CIG: Z0D3B7B348

La sottoscritta dott.ssa Martina Paiola, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, 
nominata con provvedimento sindacale prot. n. 5714 del 01/03/2023;
Rilevato che con il D.Lgs 118/2011 è stata introdotta la redazione dello stato patrimoniale e del 
conto economico che devono sottostare al principio contabile applicato alla contabilità economico 
patrimoniale;

Dato atto che si rende necessario effettuare degli interventi integrativi allineando il tutto con 
l’aggiornamento annuale dei dati inventariali e con la contabilità economico patrimoniale;

Dato atto che tale attività è prodromica all’elaborazione del successivo stato patrimoniale e conto 
economico consolidato relativo all’anno 2022 e che il software di elaborazione di tali elaborati è 
gestita attualmente dal software Halley in dotazione al comune, pienamente integrato con quello di 
Accatre srl;

Rilevato  che a partire dagli esercizi 2016 e 2017, a norma del Decreto legislativo n. 
118/2011 (con le modifiche introdotte dal Dlgs n. 126/2014), l’approvazione del bilancio 
consolidato è divenuta cogente anche per gli enti locali italiani elencati all’art. 2, Dlgs 267/2000, 
con una gradualità che impone l’obbligo di ottemperare, per l’esercizio 2016 (entro il 30 settembre 
2017), agli enti con popolazione superiore ai 5000 abitanti, con estensione dell’onere, dal 2018, 
con riferimento al successivo esercizio 2017, a tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione 
residente.

Verificato che l’Ufficio Ragioneria, stante l’esiguo personale in servizio, non è attualmente in 
grado di procedere autonomamente a tali adempimenti e necessita pertanto di un servizio 
specializzato di supporto per ottemperare, nei termini di legge, agli adempimenti in argomento;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2011/07/26/011G0160/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2011/07/26/011G0160/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/08/28/14G00138/sg
https://www.lentepubblica.it/contabilita-bilancio-tasse-tributi/bilancio-consolidato-2018-piccoli-comuni/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, in forza del quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione”;

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 
e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120/2020 fino al 30 giugno 2023, e altresì al fine di pervenire 
all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio 
del procedimento; 

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi e il ricorso 
al MEPA ove e possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO) 
e la trattativa diretta (TdA);

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 216, n. 50” 

e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone la nomina di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) “per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto”;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in base al quale “Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti”;

Dato atto che, mediante richiesta di offerta prot. n. 15913 del 07/06/2023, presentata mediante 
Trattativa diretta sul MePA n. 3604451, conservata in atti, si richiedeva alla ditta Accatre s.r.l. (P.I. 
03805200270), con sede in Viale della Stazione, 4 - 30020 Marcon (VE)  la propria migliore offerta 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

per l’affidamento del servizio di supporto alla elaborazione nel mese di Luglio 2023 del bilancio 
consolidato riferito all’esercizio 2022 e dei servizi propedeutici economico patrimoniali di cui al dlgs 
118/2011, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Rilevato che nei termini stabiliti è pervenuta, tramite MePA, offerta da parte della Ditta Accatre srl 
per la somma pari ad € 4.280,00 (IVA esclusa), che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (protocollo comunale n. 16436 del 13/06/2023);

Dato atto che il prezzo risultante dalla trattativa diretta risulta congruo;

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà (artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000), in atti, fornite da Accatre s.r.l. utilizzando i modelli predisposti, protocollo comunale n. 
16436 del 13/06/2023, attestanti: 
- il possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla società ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il rispetto del divieto di pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001;

Verificate:
- la regolarità contributiva della suddetta società, come attestato dal DURC On Line allegato, alla 

presente, con scadenza validità al 02/10/2023;
- l’insussistenza di annotazioni sul Casellario ANAC per la società in parola, come da allegato;

Rilevato che sono chiaramente individuati:
- il fine che con l'appalto si intende perseguire: attività di supporto all’ufficio finanziario per la 

redazione del bilancio consolidato e relativi servizi propedeutici di natura economico 
patrimoniale;

- l'oggetto del contratto: servizio di supporto alla elaborazione nel mese di Luglio  2023 del 
bilancio consolidato riferito all’esercizio 2022 e dei servizi propedeutici economico patrimoniali 
di cui al dlgs 118/2011;

- il ricorso allo strumento della trattativa con un unico operatore economico del Me.PA., previsto 
per il servizio in oggetto, prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del 
relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso;

- le clausole ritenute essenziali: come riportate nell’offerta prot. 16436 del 13/06/2023;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;

Ritenuto quindi, per le ragioni espresse:
- di procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto del servizio in 
argomento;

- di affidare il servizio in oggetto alla ditta Accatre s.r.l. (P.I. 03805200270), con sede in Viale 
della Stazione, 4 - 30020 Marcon (VE), in persona del legale rappresentante firmatario 
dell’offerta protocollata al n. 16436 del 13/06/2023, come da proposta economica allegata per 
un importo di € 4.280,00 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che il Decreto Legislativo 136/2010 art.3 comma 5 prevede l’obbligatorietà 
dell’attribuzione del CIG (Codice Identificativo di Gara), per ogni affidamento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, e rilevato che per l’appalto in parola è stato attribuito il CIG 
Z0D3B7B348;

Tenuto conto che la medesima società, dovrà impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

Richiamato l’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025. Approvazione 
ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

Attestata infine l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento 
all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con riferimento a 
quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle 
Linee Guida n. 15 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
494 del 5 giugno 2019; 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del 
contratto per il servizio in oggetto, in qualità di Responsabile di Area incaricato presso questo 
ente;

3) di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e 
ss.mm.ii., alla “ACCATRE SRL”, con sede in Viale della Stazione 4 – 30020 Marco (VE), c.f. e 
p. iva n. 03805200270, in persona del legale rappresentante firmatario dell’offerta protocollata 
al n. 16436 del 13/06/2023, l’incarico per il servizio di supporto alla elaborazione nel mese di 
Luglio 2023 del bilancio consolidato riferito all’esercizio 2022 e dei servizi propedeutici 
economico patrimoniali di cui al dlgs 118/2011, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., alle condizioni indicate in premessa, al prezzo di € 4.280,00 oltre IVA di legge al 
22%, per un totale di € 5.221,60 IVA inclusa, CIG Z0D3B7B348; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, la spesa indicata di 
seguito, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10320 Descrizione SPESE PER LA GESTIONE DELLA 
DIGITALIZZAZIONE DELL'ENTE

SIOPE CIG Z0D3B7B348 CUP Non previsto in quanto 
trattasi di servizio

Creditore ACCATRE S.R.L. con sede legale in Viale della Stazione 4 – 30020 Marco (VE), 
c.f. e p. iva n. 03805200270 (codice 120899)

Causale

Servizio di supporto alla elaborazione nel mese di Luglio 2023 del bilancio 
consolidato riferito all’esercizio 2022 e dei servizi propedeutici inventariali-
economico patrimoniali di cui al dlgs 118/2011, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 

Modalità 
finanz Fondi propri di bilancio

Impegno importo € 5.221,60 
(IVA inclusa) Scadenza 31/12/2023

7) di imputare la spesa complessiva di 5.221,60 € in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 10320 5.221,60 €

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

9) di procedere alla successiva liquidazione dell’importo di cui sopra con apposito 
provvedimento a seguito della presentazione di idoneo documento contabile;

10) di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – Area Amministrativa è: SQL30H;

11) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il 
D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG 
Z0D3B7B348;

12) di precisare che il codice CIG Z813B46602 sarà indicato dalla società qui incaricata nella 
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla 
scrivente amministrazione;

13) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

14) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

15) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di 
quanto di competenza;

16) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Venezia entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, in base a quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 
ss.mm.ii..



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 354 del 13-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 354  R.G. del  13-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA ELABORAZIONE NEL 2023 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2022 E DEI SERVIZI 
PROPEDEUTICI ECONOMICO PATRIMONIALI DI CUI AL DLGS 118/2011, AI SENSI 
DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II.A FAVORE DI ACCATRE SRL, AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II. CIG Z0D3B7B348.

Preliminare di determinazione n. 73  del  08-06-2023 - AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile del Procedimento: Paiola Dr.ssa Martina

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA AMMINISTRATIVA

Paiola Dr.ssa Martina
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


